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Jaunumi projektos

Projektā pētītas zāles sausnas un kvalitātes izmaiņas pēc nopļaušanas. Daži secinājumi pēc zāles analīžu rādītājiem:

Nr. 1. piemērā apvītināšana ir notikusi labi, tuvu rituļu sausnas optimālajam mērķim.
Nr. 2, nr. 3., nr. 4. sausnas saturs pēc vītināšanas ir par augstu. Pelējumu ražanās un atvērtās masas karšanas riski. Lai to 
mazinātu, šādu masu ir smalkāk jāsmalcina (ne garāku par 2,5 cm) un rūpīgi jānoblietē/jānoblīvē.
Nr. 5. apvītināšana ir optimāla sarežģītos apstākļos (septembris ar īsāku dienas garumu), bet beigās tiek pazaudēti 
cukuri. Ja maz cukuru, ieskābšanas process nenoritēs pēc optimālā scenārija.
Nr. 6. apvītināšana arī septembrī ir izdevusies ļoti labi. Āboliņš ar zemu sausnas saturu un augstāku proteīnu ir 
apvītināts ļoti labi. Iespējamā panākumu atslēga ir nopļautās masas izārdīšana pēc pļaušanas.
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ZALE 3A Lucerna + 
stiebrzāles

pēc 
pļaušanas

3-sept-
24

22,5 3,3 49,2 58 30,5 4,5 6

ZALE 3B Lucerna + 
stiebrzāles

18 stundas 
pēc pļauš.

4-sept-
24

23,8 3,3 50,2 60,5 30,4 4 5,9

ZALE 3C Lucerna + 
stiebrzāles

26 stundas 
pēc pļauš.

4-sept-
24

36,5 2,1 51,3 52 33,5 5 5,8

2. Tabula. Zāles kvalitātes rādītāju izmaiņas pēc pļaušanas

Tabulā var redzēt, ka vītināšanas laikā samazinās cukuru saturs, palielinās visas kokšķiedras frakcijas, un līdz ar to mazāks 
ir arī enerģijas saturs.

Rakstā izmantoti materiāli no žurnāla “Hoard’s Dairyman”

Lucerna - laba izvēle lopbarības ieguvei
Iveta Gūtmane
SIA "Latvijas Šķirnes Sēklas"

Lopkopībā aizvien lielāka uzmanība tiek pievērsta augstvērtīgas un kvalitatīvas zāles lopbarības ieguvei, 
jo tā Latvijas lauku saimniecībās ir galvenais un lētākais proteīna un enerģijas avots govju ēdināšanai 
un piena ražošanai. Īpaša nozīme augstvērtīgas lopbarības nodrošināšanā ir tauriņziežiem, jo to raža ir 
bagātāka ar proteīnu nekā stiebrzāļu raža, labāks ir aminoskābju sastāvs. Tie attīstības gaitā ilgāk saglabā 
augstu kvalitāti. Pateicoties uz to saknēm dzīvojošām gumiņbaktērijam, tauriņzieži tiek pietiekami 
apgādāti ar slāpekli, uzkrājot to arī augsnē. Augstām tauriņziežu ražām seko augstas citu pēcaugu ražas.
Lucerna ir viens no nozīmīgākajiem lopbarības 
tauriņziežiem daudzās pasaules valstīs. Tās lielo 
popularitāti nosaka tās būtiskās priekšrocības:

Izcili augsts ražīgums
Ļoti laba lopbarības kvalitāte
Plašas izmantošanas iespējas – ganībām, zaļbarībai, 
skābbarībai, sienam
Tā ir piemērota visiem mājdzīvniekiem 
Tā ir daudzgadīga ar labu ziemcietību un izturību pret 
sausumu un slimībām
Pateicoties slāpekli fiksējošo gumiņbaktēriju darbībai 
tā nodrošina sevi ar slāpekli, tādejādi ļaujot ietaupīt uz 
mēslojuma rēķina
Tā uzlabo augsnes struktūru un ir labs priekšaugs citiem 
kultūraugiem. 

Der intensīvai pļaušanai un arī noganīšanaiDer intensīvai pļaušanai un arī noganīšanai
Latvijas klimats ir pilnīgi piemērots lucernas audzēšanai. 
Parasti var iegūt 3 līdz 4 pļāvumus, bet labvēlīgās vasarās 
arī vairāk pļāvumu. Lucernai, salīdzinājumā ar sarkano 
āboliņu, ir vairākas priekšrocības – ātraudzība, ilggadība, 
izturība pret sausumu. Arī zaļās masas barības vērtība 
lucernai ir daudz augstāka. Salīdzinājumā ar sarkano 
āboliņu, lucernai ir smalkāki stiebri, kas nodrošina ne 
tikai augstāku lopbarības kvalitāti, bet arī kvalitatīvāku 
skābbarības sagatavošanas procesu. Lucerna salīdzinoši 
labi pacieš sausumu. Galvenais, lai būtu pietiekami liels 
mitrums lucernas augšanas sākumā. Arī pavisam sausos 
gados tā dod salīdzinoši labu ražu. Tā kā lucerna strauji 
aug, labi konkurē ar nezālēm. Pēc lucernas audzēšanas var 
pat iegūt no nezālēm tīru lauku, tā ir uzskatāma kā nezāļu 
ierobežotāja. 



Jaunumi projektos

31

Lucernai raksturīga spēcīga cerošana. Pirmais cerošanas 
mezgls veidojas pie saknes kakla un no tā attīstās sānu 
dzinumi. Ar laiku šis cerošanas mezgls ieraujas vairāk 
zemē – atrodas zem augsnes līmeņa, un tas nodrošina 
lucernas izturību un ziemcietību. Lucernas izturība var 
būt ļoti augsta, sevišķi ja tai ļauj saknēs uzkrāt rezerves 
barības vielas. Visvairāk barības vielas saknēs tiek 
uzkrātas ziedēšanas laikā. 
Eiropas valstīs lucernu vairāk izmanto pļaušanai. Ieviesies 
uzskats, ka tā nepanes apganīšanu. Lucerna nepanes 
intensīvu, regulāru ganīšanu, bet prasa zināmu atpūtas 
laiku barības vielu uzkrāšanai un jaunu pumpuru 
veidošanai. Lucerna ir jutīga pret bieži atkārtotu jauno 
dzinumu noplūkšanu vai zemu nopļaušanu, kas to 
novājina. Ganīšanai vēlams izmantot lucernas atālu. 
Kopumā lucerna ilgus gadus nodrošina augstu ražu gan 
pļaujamos, gan ganību zelmeņos. Tomēr ir zināms, ka 
lucernu ir grūtāk ieskābēt skābbarībai augstā proteīnu un 
zemā ogļhidrātu satura dēļ. Lai nodrošinātu kvalitatīvas 
skābbarības ieguvi, ieteicams lucernu apvītināt vai lietot 
konservantus. Šo problēmu lieliski atrisina lucernas 
izmantošana maisījumā ar stiebrzālēm – piemēram 
airenēm, auzenēm, timotiņu.

FD - palīgs piemērotākā  šķirnes izvēleiFD - palīgs piemērotākā  šķirnes izvēlei

Latvijas lopkopji ir novērtējuši lucernas izcilās 
priekšrocības. Par to liecina aizvien pieaugošais lucernas 
sēklas pieprasījums. Tā kā lucernas sēklaudzēšana Latvijā 
ir problemātiska zemās sēklu ražas dēļ, tad sēklas tiek 
nodrošinātas, ievedot no valstīm, kur šai nozarei ir 
labvēlīgi agroekonomiskie apstākļi. 
Tāpēc būtiski ir prast izvēlēties sev piemērotāko šķirni. 
Saprotama ir saimnieku vēlme audzēt lucernu, kura 
apvienotu visas pozitīvās īpašības – kvalitāti, ātraudzību, 
augstu ražīgumu un daudzgadību. Latvijā lucernas 
ilggadības limitējošais faktors ir šķirnes ziemcietība. 
Tomēr apvienot visas šīs pozitīvās īpašības vienā šķirnē 
ir neiespējami. It īpaši ātraudzību un augstražīgumu 
apvienojumā ar daudzgadību. 
Miera perioda indekss - FD (Fall dormancy index) ir lielisks 
rīks lucernas šķirnes izvēlei, kas raksturo tās ražību un 
ziemcietību. FD indekss raksturo to, cik ātri lucernas 
šķirne pārstāj augt rudenī un cik agri tā sāk ataugšanu 
pavasarī. FD tiek novērtēts ballu skalā no 1 līdz 11 (šķirnes 
ar FD lielāku par 9 ir reti sastopamas), kur 1 ir vismazākais 
pieaugums (ataugšanas intensitāte), bet vislabākā 
ziemcietība. Dažkārt DF indeksu mēdz pielīdzināt 
potenciāli iegūstamajam pļāvumu skaitam. 
Šķirnēm ar zemu FD indeksu dzinumu ataugšana pēc 
pļāvuma, kā arī ziemas miera perioda, ir lēnāka. Savukārt 
augšanas intensitātes samazinājums rudens periodā, 
kā arī garāks ziemas miera periods nodrošina labāku 
šķirnes pārziemošanu. Šķirnēm ar augstu FD indeksu, 
ataugšana notiek agrāk un straujāk, bet ziemas miera 
periods saīsinās. FD indekss ir labs potenciālās ražas 
un ziemcietības rādītājs. Jo augstāks ir FD indekss, 
jo potenciāli lielāka būs šķirnes raža, bet zemāka 
ziemcietība. 

Šķirnes ar FD indeksu 2-4 ir ļoti labi piemērotas ziemeļu 
klimatiskajiem apgabaliem, kur augsne ziemā ilgstoši 
sasalst. Šķirnēm ar FD indeksu 6–7 ir augstāka ataugšanas 
spēja un ražība, bet mazāka sala izturība. Tās piemērotas 
apgabalos ar īsām un maigām ziemām. Šķirnes ar 
FD indeksu lielāku par 7 ir labi piemērotas dienvidu 
klimatiskajiem apgabaliem, kur ziemas periodā nav sala 
un turpinās lucernas augšana. 
Latvijas agroklimatiskajos apstākļos vispiemērotākās ir 
lucernas šķirnes ar DF 2-5. Ziemām kļūstot maigākām, 
sākam izmēģināt arī šķirnes ar FD 6, jo tām raksturīga 
augstāka ražība.

Lucernas audzēšanas ABCLucernas audzēšanas ABC
Lai iegūtu augstražīgu lucernas sējumu gan tīrsējā, gan 
zālāju maisījumos, bez kvalitatīva sēklas materiāla, 
jāņme vērā arī citi būtiski priekšnosacījumiem audzējot 
tieši lucernu:

Sējot obligāti jālieto nitragīns (gumiņbaktēriju 
preparāts) lucernai.
Lucernu nedrīkst audzēt skābās augsnēs – optimālā 
augsnes reakcija ne zemāka par pH 6. Ļoti labvēlīga 
ietekme uz lucernas augšanu ir ar kaļķi bagātai augsnes 
apakškārtai (aptuveni viena metra dziļumā, tā lai līdz 
tai var nokļūt lucernas saknes).
Augsts gruntsūdens līmenis traucē lucernas sakņu 
sistēmas attīstībai, kas savukārt atstāj ietekmi uz 
izturību (ziemcietību un ilggadību) kā arī ražību. 

Ievērojot augstāk minētos faktorus, lucernu lopbarībai var 
audzēt visā Latvijas teritorijā. To ir pierādījušas daudzas 
saimniecības dažādos novados, kur ar panākumiem 
audzē lucernu.


